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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je odhalit a zanalyzovat úzká místa ve společnosti DOKA Drevo, s.r.o.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

pomocí odborné literatury zpracovány informace z oblasti plánování, štíhlé výroby, jakoţto i

postupy a nástroje pro odstranění úzkých míst.

Praktická část se zabývá konkrétní situaci podniku řešenou na základě výsledků vstupní

analýzy. Práce je zaměřená především na moţnosti zlepšení plánování, vyuţití informačních

systému a implementaci nástrojů štíhlé výroby, které pomáhají navýšit kapacity zařízení. V

závěru práce byly společnosti navrţeny konkrétní postupy k odstranění odhaleného úzkého

místa.

Klíčová slova: úzké místo, plánování výroby, štíhlá výroba, teorie omezení

ABSTRACT

The aim of Bachelor thesis was to reveal and analyze bottlenecks at the company DOKA

Drevo, Ltd.

The Bachelor thesis is divided into two parts, theoretical and practical. In theoretical part I

have elaborated main information aboutproduction planning, lean manufacturing, as well as

basic data how to eliminate / remove bottleneck in process.

Practical part deals with particular situation in company based on entry analysis. I've focused

on ways how to improve production planning, utilisation of informatik systems and

implementation of lean production tools increasing capacity of production equipment. At the

end I have proposed activities to eliminate revealed bottleneck in process.

Keywords: bottleneck, production planning, lean manufacturing, theory of constraints
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ÚVOD

Spoločnosť DOKA DREVO, s.r.o. (ďalej len DDS) je proexportne orientovaná spoločnosť

so sídlom v Banskej Bystrici. Viac ako 90% celkovej produkcie spoločnosti je určená na

export a iba niekoľko zvyšných percent sa predáva na domácom trhu. Čo sa veľkosti týka,

DDS spracúva najväčší podiel celoslovenskej zásoby ihličnatých drevín, čo znamená, ţe je

to najväčší slovenský spracovateľ dreva. Je to hlavne vďaka pruţnému reagovaniu na

poţiadavky trhu, inováciám, dokonalému poznaniu konkurencie a rýchlemu reagovaniu na

zmeny na trhu. Zdrojom premien sú meniace sa poţiadavky, náročnosť zákazníkov,

dôsledky celosvetovej finančnej krízy a správanie sa dodávateľov.

Hlavným cieľom tejto bakalárskej práce, ktorej názov je ,,analýza úzkych miest v

spoločnosti Doka Drevo, s.r.o.“ je identifikovať a následne analyzovať takzvané úzke

miesta v spomínanej spoločnosti, aby nedochádzalo k zbytočným materiálnym a

kapacitným stratám, ktoré by mohli ovplyvniť postavenie spoločnosti ako na slovenskom,

tak na globálnom trhu.

Aby sme dosiahli stanovený cieľ, budeme pouţívať analýzy a metódy, ktoré sa vyuţívajú

pri plánovaní výroby, ako je napríklad metóda TOC (Theory of constraints) - ktorá je

postavená na predpoklade maximálneho vyuţitia úzkeho miesta. Charakterizujeme podnik

a priblíţime si výrobný proces spoločnosti. Ďalej analyzujeme súčasný stav systému

plánovania výroby v podniku.

Výsledkom tejto bakalárskej práce bude návrh na odstránenie identifikovaného úzkeho

miesta v spoločnosti DOKA DREVO, s.r.o. na základe zozbieraných údajov a ich analýzy

a teda upevnenie postavenia Banskobystrickej DDS na trhu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PLÁNOVANIE VÝROBY

Americká organizácia The Council of Logistic Management (CLM) hovorí, ţe logistické

riadenie je plánovací proces, realizácia a riadenie efektívneho výkonného toku

a skladovania tovaru či sluţieb a informácií z miesta vzniku do miesta spotreby, pričom

cieľom tohto procesu je uspokojiť poţiadavky zákazníkov.

Z definície vyplýva, ţe logistické riadenie patrí k hlavným firemným procesom. Logistické

riadenie sa jednoducho povedané zaoberá efektívnym tokom zásob a surovín vo výrobe

a hotových výrobkov z miesta vzniku do miesta spotreby.

Dôvod, prečo je logistický proces pre firmu ţivotne dôleţitý je, ţe môţe ovplyvniť zisky,

ktoré firma na trhu dosahuje a tak oslabiť, poprípade posilniť jej pozíciu na trhu. Ak

podnik nezabezpečí efektívne a účinné riadenie toku vstupných materiálov, môţe to

ovplyvniť výrobný proces a firma nemusí byť schopná vyrábať načas, poprípade sa môţe

výroba úplne zastaviť, pričom môţe dochádzať k finančným sankciám, prípadne zníţenie

počtu a objemov nových zákaziek. Tento systém je opísaný na nasledujúcom obrázku.

(Sixta, 2009, s.22-23)

Obrázok 1: Oblasť vplyvu logistiky (Sixta, 2009, s.23)
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1.1 Ciele a typy správneho plánovania

Vo všeobecnosti rozoznávame niekoľko typov plánovania. Medzi ne patria strategické,

dlhodobé, strednodobé a krátkodobé plánovanie.

Predmetom strategického plánovania je výber trhov, na ktorých chce firma podnikať,

sortiment ktorý chce ponúkať a distribučné kanály, ktorými chce svoje produkty predávať.

Dĺţka sa zvyčajne pohybuje od troch rokov.

V rámci dlhodobého plánovania firma rozhoduje o investíciách, budovách a kapitáloch,

v rozmedzí 1 aţ 3 rokov.

Strednodobé plánovanie súvisí s plánovaním kapacít a skupiny výrobkov zvyčajne v dobe

jedného roku.

Krátkodobé plánovanie súvisí s operatívnym plánovaním a rozvrhovaním strojov v dobe

jedného dňa aţ jedného roku. Práve toto krátkodobé plánovanie bude dôleţité v mojej

bakalárskej práci.

Aby bolo plánovanie a riadenie výroby správne, musí sa zamerať na nasledujúce body:

 Vysoká neochvejnosť termínov

 Vysoké a rovnomerné vyuţitie kapacít

 Krátka priebeţná doba

 Nízke stavy zásob na pracovisku

 Vysoká dodávateľská pohotovosť

 Vysoká informačná pohotovosť

 Vysoká flexibilita

 Nízke náklady na zabezpečenie

 Vysoká pohotovosť materiálu

 Výšenie plánovacej istoty

Tieto ciele budú dosiahnuté za predpokladu, ţe firma má vhodnú štruktúru plánovania

a riadenia výroby. Tá je zobrazená v nasledujúcej tabuľke, pričom základom je spoločná

dátová základňa, od ktorej sa ďalej rozvíja plánovanie výroby a riadenie výroby. Súčasťou

plánovania výroby je zostavenie hlavného výrobného programu, dobové plánovanie

a kapacitné bilancovanie, rozvrhovanie výroby a plánovanie výroby. Súčasťou riadenia
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výroby sú len dve časti a to zadanie zákaziek a dozor nad ich priebehom. (Legát, Stávek,

2012)

Tabuľka 1 Štruktúra plánovania a riadenia výroby, vlastné spracovanie

Sp
o

lo
čn

á
d

át
o

vá
z

ák
la

d
ň

a

P
lá

n
o

va
n

ie
v

ýr
o

b
y

Plánovanie výroby

Zostavovanie hlavného výrobného programu

Dobové plánovanie a kapacitné bilancovanie

Rozvrhovanie výroby

R
ia

d
en

ie

vý
ro

b
y

Zadanie zákaziek

Dozor nad priebehom zákaziek

1.1.1 Základné činnosti plánovania riadenia materiálového toku

Pri riadení výroby je neodlúčiteľnou časťou riadenie materiálového toku. V tomto toku

rozlišuje Sixta štyri hlavné body, a to:

1. Predvídanie materiálových poţiadaviek

2. Zisťovanie moţných zdrojov a získavanie materiálu

3. Dopravenie a uloţenie materiálu do podniku

4. Monitorovanie stavu materiálov ako beţného aktíva

Cieľom týchto štyroch bodov je celkové riadenie oblasti materiálov v podniku a tým riešiť

ich problémy z celopodnikového hľadiska, a zároveň ich z celopodnikového hľadiska

optimalizovať. (Sixta, 2009, s.25)

1.2 Podnikové informačné systémy pre plánovanie

V dnešnej dobe je neodmysliteľnou súčasťou kaţdého podniku podnikový informačný

systém, a to nielen z dôvodu, ţe človek by nebol sám schopný sám riadiť materiálne

a informačné toky, ale aj skutočnosť, ţe tieto informačné systémy zahŕňajú veľké spektrum


[…]


dostatočne včas informovaný, dochádza opäť k prestojom. V prípade, ţe je tok informácií

vo firme plynulý, mali by byť všetky externé činnosti prestavenia stroja ukončené kým

dôjde k jeho úplnému zastaveniu z dôvodu výmeny komponentov a prenastavenia

parametrov.

Pre zefektívnenie interných činností by bola najoptimálnejším riešením súbeţná činnosť

výmeny komponentov a nastavovania parametrov. Pretypovanie stroja nemusí stáť len na

jednom pracovníkovi a paralelne prebiehajúce interné činnosti by slúţili k celkovému

skráteniu tohto času. Okrem toho sú dôleţitým prvkom precízne vypracované protokoly

parametrov jednotlivých polotovarov. Tie musia byť pravidelne, pri akejkoľvek zmene

aktualizované, aby nedochádzalo k dlhému dolaďovaniu nastavení.

Najprínosnejšou alternatívou, avšak finančne náročnejšou by bolo automatické

prenastavenie parametrov zariadením, na základe vopred nadefinovaných rozmerov

a kontrola zmeny pomocou čidiel. Prínos tohto opatrenia, ale záleţí na potrebných

kapacitách zariadenia a koeficiente Benefit/Cost.
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ZÁVER

Bakalársku prácu som vypracovával vo firme DOKA Drevo s.r.o., ktorá je situovaná

v Banskej Bystrici a vyrába debniacu techniku. V mojej práci som sa zameriaval na

problematiku úzkych miest, ich analýzu, rozšírenie a následné moţnosť ich odstránenia.

Teoretická časť bola venovaná podrobnému popisu modelu TOC, jeho metrikám a krokom,

ako aj metódam priemyselného inţinierstva, ktoré sú kľúčové pre odstránenie úzkeho

miesta z procesu. Keďţe je problematika úzkych miest v procese úzko spätá s procesom

plánovania, okrajovo sa teoretická časť zaoberala aj touto tematikou. Okrem foriem, typov

a pravidiel plánovania som sa dotkol aj popisu informačných ERP systémov a ich vyuţitie

pri firemnom riadení.

Úvod do praktickej časti tvorili základné informácie o skupine Umdaschgroup, ktorá je

100% vlastníkom spoločnosti DOKA Drevo. Pri popise samotnej DDS som sa okrem

všeobecných informácií o firme zameral na popis vybraného produktu STEG plášte, jeho

výrobný postup ako aj systém plánovania.

Samotná analytická časť mala za cieľ odhaliť úzke miesto výrobného procesu, zanalyzovať

súčasnú situáciu v podniku a navrhnúť opatrenia, ktoré by dopomohli firme

k plynulejšiemu výrobnému toku. Postupoval som krok po kroku metodiky TOC a snaţil

sa hľadať potenciál pre zefektívnenie výrobných procesov.

V praktickej časti svoje práce som zistil, ţe firma má niektoré metódy PI rozvinuté na

vysokej úrovni, čo je pre firmu výrobného typu kľúčové. Podrobnejšia analýza však

odhalila veľký potenciál v zdokonaľovaní výrobného plánovania a nedostatočnú prácu

s úzkymi miestami, ktoré boli v spoločnosti odhalené.

Pre odhalenie úzkeho miesta som zvolil kombináciu mapy hodnotového toku a prepočtu

OEE pre jednotlivé pracoviská, ktorými vybraný produkt prechádza. Z analýz bolo

identifikované ako úzke miesto pracovisko /zariadenie APZ 305, zaoberajúce sa

vyspravením nevyspravených dosiek pomocou vyspravovacieho automatu. Najväčšou

slabinou tohto zariadenia sú vysoké straty výkonu a kvality, na ktoré som sa v ďalších

krokoch zameral.

Okrem vysokej úrovne dodrţiavania 5S, je pre firmu kľúčové, aby všetky činnosti boli

vykonávané štandardne, podľa najefektívnejšieho postupu. V druhom kroku TOC teda
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moje rady smerovali k zavedeniu štandardného konceptu Problem Solving Story, zvýšeniu

autonómie zariadení a zlepšeniu návodiek pomocou vizuálnych prvkov.

Tretí krok modelu zasahuje do oblasti plánovania. Výrobu firmy ohrozujú vysoké výrobné

dávky, ktoré okrem zniţovania flexibility spoločnosti na rýchle reagovanie voči

poţiadavkám zákazníka spôsobujú aj problémy s vysokými zásobami a moţnými

kvalitatívnymi problémami. Ako riešenie tohto problému som stanovil kroky zavedenia

modelu DBR, ktorý by mal prospieť k plynulejšej a prehľadnejšej výrobe zaloţenej na

menších výrobných dávkach, časových zásobníkoch a presnom časovom harmonograme

úzkeho miesta.

Záverečné odporúčania pre firmu vychádzali práve z aplikácie niţších výrobných dávok.

S tým súvisí jednak kondícia výrobných zariadení vďaka pravidelnej údrţbe, častejšie

pretypovanie zariadení a nakoniec systém neustáleho zlepšovania, ktorý síce vo firme

zavedený je, no stále je priestor, kam ho moţno posúvať.

Vo všeobecnosti môţeme povedať, ţe slovenská pobočka DDS nie je vôbec nováčikom

v oblasti priemyselného inţinierstva a mnohé kľúčové metódy PI sú v podniku zavedené

na vysokej úrovni (5S, TPM, a pod). Ako sa ale hovorí, vţdy je čo zlepšovať, a aj tu je

potenciál, s ktorým moţno pracovať, aby bola pozícia uţ tak jednotky na trhu vo svojom

segmente neustále upevňovaná.
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ZOZNAM POUŢITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

DDS – DOKA Drevo Slovensko

DBR – Drum Buffer Rope

ATD – a tak ďalej

TZV - takzvané

API – Akadémia produktivity a inovácií

DHV – oddelenie spracovania reziva
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