## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Henrich Horváth

Oponent BP:
Ing. Iva Dvořáková

Ak. rok:
2013/14

Téma BP:

Analýza úzkých míst v společnosti Doka Drevo, s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>50</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Student ve své bakalářské práci analyzuje úzká místa ve společnosti DDS s.r.o. - téma BP považuji jako za obtížnější pro studenta bakalářského studia.

V BP postupoval dle metodiky, kterou si definoval v teoretické části. Práce je ucelená, jednotlivé oddíly na sebe logicky navazují.

Na základě nasbíraných dat provedl analýzu OEE a nakreslil zjednodušenou mapu stávajícího stavu - VSM, která odhalila úzké místo. Dále navrhl opatření a metody, které jsou vhodné pro odstranění úzkého místa.

Struktura bakalářské práce odpovídá požadavkům kladeným na práci této úrovně.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Které z navrhaných opatření byste zvolil jako další krok po mapování hodnotového toku pro nejefektivnější odstranění úzkého místa?
2. Zabývá se vybraná společnost optimalizací svých procesů nebo neustálým zlepšováním?
3. Využila společnost vaše poznatky a návrhy pro zlepšení stávajícího stavu?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 20.05.2014

*Moravová*

-----
podpis oponenta BP

## **Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:**

### **Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

### **Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

### **Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu.

### **Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

### **Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

### **Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.